
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.543 Segunda-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2023

Administração Tributária e Não Tributária de Breves, concedida pela Por-
taria n° 1900 de 03/08/2023 - DOE nº 35.498 de 07/08/2023, referente 
ao exercício de 24/11/2021 a 23/11/2022, as quais ficam autorizadas para 
serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2317/2023-SEFA/DAD, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/952859
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 02/09/2023, do gozo 
das férias do servidor JOSÉ LUIZ OLIVEIRA DE MIRANDA, Fiscal de Recei-
tas Estaduais, Id Func nº 5097401/1, lotado na Coordenação Executiva de 
Controle de Mercadorias em Trânsito de Carajás, concedida pela Portaria n° 
1900 de 03/08/2023 - DOE nº 35.498 de 07/08/2023, referente ao exer-
cício de 01/09/2022 a 31/08/2023, as quais ficam autorizadas para serem 
usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2318/2023-SEFA/DAD, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1002746
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 05/09/2023, do gozo 
das férias do servidor DANILO GONÇALVES DE SOUZA, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais / Coordenador Fazendário, Id Func nº 5858100/1, lota-
do na Célula de Padronização de Procedimentos de Fiscalização/DFI, conce-
dida pela Portaria n° 1900 de 03/08/2023 - DOE nº 35.498 de 07/08/2023, 
referente ao exercício de 13/05/2022 a 12/05/2023, as quais ficam autori-
zadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2319/2023-SEFA/DAD, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1002850
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 05/09/2023, do gozo 
das férias da servidora MARIA DE FÁTIMA CRUZ FIGUEIREDO, Auditor Fis-
cal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5519195/1, lotada na Assessoria Téc-
nica/DFI, concedida pela Portaria n° 1900 de 03/08/2023 - DOE nº 35.498 
de 07/08/2023, referente ao exercício de 06/08/2022 a 05/08/2023, as 
quais ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 987315
PORTARIA Nº 2.520 DE 15 DE SETEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por meio da PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 
(republicada no D.O.E. nº 33.805, de 15/02/2019).
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear a Comissão de Sindicância Investigativa do Processo Ad-
ministrativo no âmbito da Secretaria de Estado da Fazenda-SEFA, com a 
finalidade de apurar os fatos descritos no Processo Administrativo Eletrô-
nico Nº 2023/950304/SEFA, na forma do art. 105, § 1°, a Lei 8.972/2020.
Art. 2º- A comissão de que trata o art. 1º será composta por 03 (três) 
servidores, conforme segue:
1. RITA DE CÁSSIA BARROS PINHO DE SOUSA E SILVA, Gerente Fazen-
dária, Identificação Funcional n° 5369479/2, para atuar como Presidente;
2. THIELE SILVA AMARAL, Gerente Fazendária, Identificação Funcional n° 
5925795/2, para atuar como Membro;
3. ISAIAS DA COSTA MOTA, Gerente Fazendário, Identificação Funcional n° 
5954882/1, para atuar como Membro;
Art. 3º - Os servidores ficarão responsáveis pela instrução processual, 
com a devida apuração dos fatos, análise e elaboração de relatório com 
sugestão de providências que deverão ser adotadas pela Administração, 
observado em todo caso ao direito constitucional do contraditório e ampla 
defesa, nos exatos termos do art. 5°, inciso LV da Constituição Federal.
Art. 4º - A conclusão do Processo de Sindicância Investigativa ocorrerá em 15 
(quinze) dias úteis, cabendo prorrogação, desde que devidamente justificado.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 987323
PORTARIA Nº 2.512/2023-SEFA.DAD, DE 14  DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art.1º REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 1.890 DE 13 DE SETEMBRO DE 
2021 que designou as servidoras LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA 
COSTA, Identidade Funcional nº. 316900-3, Coordenadora Fazendária, e 
WANDERLEIA RODRIGUES DE ARAÚJO, Identidade Funcional nº. 715980-
1, Agente Administrativa, ambas lotadas na CGRF-DAD, para atuarem 
como Fiscal Titular e Fiscal Substituta, respectivamente, do 2° TAC nº. 
035/2019/SEFA, firmado entre a SEFA e a JULYANA DE SOUZA PAES.
Art. 2º. DESIGNAR as servidoras LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA 
COSTA, Identidade Funcional nº. 316900-3, Coordenadora Fazendária, e 
WANDERLEIA RODRIGUES DE ARAÚJO, Identidade Funcional nº. 715980-
1, Agente Administrativa, ambas lotadas na Célula de Gestão de Recursos 
Financeiros – CGRF , para atuarem respectivamente como Fiscal Titular e 
Fiscal Substituta, do Contrato nº. 035/2019/SEFA, firmado entre a SECRE-
TARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA e a Consultora Individual JULYANA 
DE SOUZA PAES.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 987346

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº2524, 15 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021, e considerando o processo nº 2023/1015248- RESOLVE :
CONCEDER a servidora MARGARETE CLEIDE SUSSUARANA PENA, car-
go Analista Fazendário, matricula nº 376280022, portador do CPF nº 
08827419268, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.400,00(quatro mil e 
quatrocentos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais)
33.90.39-O.S.T.P. JURÍDICA: 1000,00 (mil reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-SAN-
TARÉM, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de SETEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 
30 (trinta) dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período de aplicação
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício
PORTARIA Nº 2525, 15 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2023/888127-RESOLVE:
CONCEDER a servidora, ROSEMEIRE DO SOCORRO DE SOUZA MARTINS, 
cargo Assistente Técnico, Matricula nº3251543/1, portador do CPF nº 
223.435.802-78, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 ( mil 
e setecentos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.700,00 (mil e setecentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECUROS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-TUCU-
RUÍ, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de SETEMBRO do exercício corrente, e deverá ser aplicados  em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período de aplicação
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de administração, em exercício.

Protocolo: 987184

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 2363 / SEFA - DAD de 31 de agosto de 2023. AUTORI-
ZAR 4 e 1/2 diárias ao servidor JOSE CARLOS DOS SANTOS DAMASCENO, 
nº 0533326101, DIRETOR FAZENDÁRIO, DIRETORIA DO TESOURO ESTA-
DUAL, objetivo de participar da 77º Reunião do GENFIN, no período de 
24.09.2023 à 28.09.2023, no trecho Belém/Rio de Janeiro/Belém
PORTARIA Nº de 2430 de 06 de setembro de 2023. AUTORIZAR o 
pagamento de 3 e 1/2 diárias ao servidor WAGNER YUICHI CAPELLI,  nº 
0581804406, ASSISTENTE TECNICO DE INFORMATICA,  DIRETORIA DE 
GESTAO CONTABIL E FISCAL, objetivo de participar da 51ª reunião do 
GT e da 77ª reunião do GENFIN/CONFAZ, no período de 24.09.2023 a  
27.09.2023, no trecho Belém/Rio de Janeiro/Belém
PORTARIA Nº 2374 / SEFA - DAD de 04 de setembro de 2023. AU-
TORIZAR o pagamento de 4 e 1/2 diárias ao servidor RAFAEL CARLOS 
CAMERA,  nº 0591495501,  AUDITOR-A,  COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE 
ADM. TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BELÉM, objetivo de participar da reunião 
da COTEPE e também das reuniões da COMSEFAZ e CONFAZ, no período de 
26.09.2023 a 30.09.2023, no trecho Belém/Rio de Janeiro/Belém
PORTARIA Nº 2280 / SEFA - DAD de 28 de agosto de 2023. AUTO-
RIZAR o pagamento de 3 e 1/2 diárias ao servidor PAULO ROBERTO PAIVA 
DE OLIVEIRA,  nº 0548423502, DIRETOR FAZENDÁRIO,  DIRETORIA DE 
GESTAO CONTABIL E FISCAL, objetivo de participar da 77ª reunião do 
GENFIN, no período de 24.09.2023 a 27.09.2023, no trecho Belém/Rio de 
Janeiro/Belém
PORTARIA Nº 2523 / DAD-SEFA de 15 de setembro de 2023. AU-
TORIZAR  1/2  diária ao servidor ALEXANDRE CARLOS GONCALVES LOBO, 
nº 0575771101,  MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - III,  COORD. EXEC. DE 
CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA SERRA DO CACHIMBO, objetivo 
de conduzir veiculo oficial , no período de 19.09.2023, no trecho Serra Do 
Cachimbo / Sinop / Serra Do Cachimbo
PORTARIA Nº 2522 / DAD-SEFA de 15 de setembro de 2023. AU-
TORIZAR  2 e 1/2  diárias ao servidor BENEDITO JOSE FARIAS DA SILVA,  
nº 0200615402,  MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - III,  COORD. EXEC. DE 
CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO GURUPI, objetivo de conduzir 
veiculo oficial, no período de 18.09.2023 a 20.09.2023, no trecho Gurupi/
Belém/Gurupi
PORTARIA Nº 2519 / DAD-SEFA de 15 de setembro de 2023. AUTO-
RIZAR  2 e 1/2  diárias ao servidor RENAN EDUARDO DAMASCENO REIS, 
nº 0590603604,  GERENTE FAZENDARIO,  CÉLULA DE GESTÃO DE RECUR-
SOS MATERIAIS, objetivo de realizar fiscalização de obras, no período de 
12.09.2023 a 14.09.2023, no trecho Belém/ Breves/Belém


